Câmara Municipal de Mogi Guaçu

Estado de São Paulo
CM No0

PROJETO DE LEI N° 	 , 2023

"INSTITUI O PROGRAMA "OLHARES INFANTIS
CONTRA O RETINOBLASTOMA" NAS CRECHES
DO MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU."

Art. 1° Fica instituído o Programa "Olhares Infantis contra o Retinoblastoma" a ser
implantado nas creches do Município.

Art. 20  O Programa "Olhares Infantis contra o Retinoblastoma" tem por finalidade o
atendimento médico oftalmológico das crianças, a fim de examinar, diagnosticar e
tratar precocemente a retinoblastoma, visando à prevenção da patologia nas
crianças das creches da rede municipal.

Art. 30  As crianças diagnosticadas com retinoblastoma receberão tratamentos
oftalmológicos nas unidades de saúde do Município.

Art. 40  O Poder Executivo poderá firmar convênios com entidades públicas e

privadas 	para 	o 	cumprimento 	do 	disposto 	nesta 	Lei.

Art. 50  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotação
orçamentária própria a ser estabelecida pelo Poder Executivo.

Art. 60  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães" 13 de Setembro de 2023.

Vered 	'ANDO JOSE SIBILA MARCONDES

r. Fernandinho Marcondes
MDB

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: wwwcamaramogiguacu.sp.gov.br